ICS 47.020.50
U 27
团   体   标   准
T/CANSI 45—2020
无人艇自扶正装置
Self righting device of unmanned boat
2020-12-21发布                              2020-12-22实施
中国船舶工业行业协会 发布

注 2：艇长介于表中所列数值之间的无人艇的浮体直径、长度及安装高度尺寸按插值法进行计算。
4.3 标记
自扶正装置型号表示方法如下：
ZF  □ - □ - □
示例：适用于无人艇艇长为5.5 m，浮体直径为0.7 m的A1型自扶正装置标记为:
      自扶正装置  ZFA1-0.7-5.5。
5 技术要求
5.1 设计
5.1.1 A型自扶正装置浮体充气时，气囊应进行过压保护设计，设置安全阀。
5.1.2 支架应能支撑无人艇及自扶正装置的静载重量和充气成型时的工作载荷。
单位为米
自扶正装置代号
结构型式代号：A1——A1型；A2——A2型；B——B型
浮体直径的数值，单位为米（m）
适用无人艇艇长的数值，单位为米（m）
中
国
船
舶
工
业
行
业
协
会
T/CANSI 45—2020
4
5.1.3 自扶正装置各组件之间应连接牢固。
5.1.4 支架底脚应与无人艇的甲板或艉封板牢固连接。
5.1.5 自扶正装置的设计应使其在下列环境条件下能安全可靠工作：
a) 环境温度：-30 ℃～60 ℃；
b) 使用水温：-1 ℃～30 ℃；
c) 有盐雾、油雾和霉菌。
5.2 尺寸
自扶正装置浮体成型后，长度和直径见4.2，其尺寸偏差如下：
a) A型浮体：长度±1%，直径±2%；
b) B型浮体：长度±0.5%，直径±0.5%。
5.3 外观
5.3.1 浮体外观应匀称、色泽均匀、不得有开胶、离层、气泡等缺陷。
5.3.2 浮体橡胶涂覆织物表面质量要求如下：
a) 表面应光滑，皱褶、印痕应不大于 5%；
b) 直径不大于 2 mm的熟胶粒、直径不大于 1 mm 的杂质，以及长度不大于 10 mm的缺胶应不大于
胶层厚度的三分之一；
c) 以上 a）和 b）缺陷每平方米应不大于 2处。
5.3.3 自扶正装置的外表面应清洁、无锈蚀、油污、划痕、镀涂层剥落等。支架表面应光滑，不应有
毛刺、变形、扭曲、裂痕、损伤和疤痕及其他损坏浮体的缺陷。
5.3.4 碳钢制支架表面应采用油漆保护。喷漆表面不应有刮伤、刻痕、刮痕、鱼眼、空缺和杂质等缺
陷。
5.3.5 自扶正装置的焊接应牢固，焊缝应均匀，无焊穿、咬边、夹渣及气孔等缺陷，焊渣焊药应清除
干净；漆膜应均匀，无明显裂缝和脱落。
5.3.6 自扶正装置的图案、字体、颜色、位置应标贴平整，边缘应无翘起。
5.3.7 自扶正装置表面涂层的硬度应不小于 GB/T 6739—2006规定的 2H，附着力应不小于 GB/T 1720
—1979规定的 2级。
5.4 材料
5.4.1 自扶正装置主要零部件的材料应有合格证明书，否则应取样试验，其化学成分、机械性能应符
合有关标准的规定。
5.4.2 与海水接触的零部件材料应具有良好的耐腐蚀性。
5.4.3 自扶正装置主要零部件材料按表 2规定。允许采用性能不低于表 2规定的其他材料。
表2 自扶正主要零部件材料
零部件名称 材料名称 材料牌号 材料性能